
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33035 25Segunda-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2015

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 7
Objeto do Contrato: Locação do Imóvel para funcionamento da 
EE. Rainha da Paz - Ananindeua/Pa.
Objetod do Termo Aditivo: Alterar o valor mensal, reajustado 
pelo IPCA.
Valor Mensal: R$ 9.368,13
Contrato: 004
Exercício: 2009
Dispensa de Licitação: nº 007/2009-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: Fonte: 0104. Funcional Programática: 
16.101.12.361.1349 Proj./Atividade: 4963. Natureza de 
Despesa: 339036.
Locatária: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- SEDUC/
CNPJ: 05054937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto 
Montenegro, Km 10, Bairro: Icoaraci,  Belém/Pa, Cep: 66630-
505
Locadora:  ISANE THEREZINHA ZAHLUTH MONTEIRO/CPF: 
055.644.922-34 , residente e domiciliada nesta cidade.
Data de Assinatura: 19/12/2015
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo 907083

Termo Aditivo:8
Objeto do Contrato: Locação do Imóvel para funcionamento da 
EEEFERC. São Francisco de Assis - Tapanã/Belém.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogar vigência do contrato original.
Contrato: 022
Exercício: 2010
Dispensa de Licitação: 025/2010-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: Fonte: 0104. Funcional Programática: 
16.101.12.361.1349 Proj./Atividade: 4963. Natureza de 
Despesa: 339036.
Locatária: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- SEDUC/
CNPJ: 05054937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto 
Montenegro, s/n - Km 10, Bairro:  Icoaraci,  Belém/Pa - Cep: 
66630-505
Locadora: MARIA JOSÉ SIMÕES/CPF: 010.999.062-53, residente 
e domiciliada na  Travessa Almirante Tamandaré -  5ª Rua do 
Tapanã,  nº 2084, BAIRRO: TAPANÃ. CEP. 6600-000 - Belém/Pa.
Data de Assinatura: 09/12/2015
Vigência:10/12/2015 à 09/12/2016
Ordenador: MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 912561

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Termo aditivo:1
Convênio: 299
Exercício: 2013
Objeto do Acordo:  peracionalização de Programas de Estágio 
Curricular Obrigatório para alunos regularmente matriculados e 
frequentando a Rede Pública Estadual  de Ensino nas Escolas 
Tecnológicas do Estado do Pará nas formas PROEJA, ENSINO 
MÉDIO INTEGRADO, SUBSEQUENTE E ESPECIALIZAÇÕES 
TECNOLÓGICAS da Educação Profi ssional.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogar vigência do Convênio original 
por mais 02 (dois) anos.
Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
- KM 10, s/n - CEP: 66.820-000, Icoaraci - Belém/PA.
Convenente: Empresa Associação das Indústrias Exportadoras 
de Madeira do Estado do Pará. CNPJ. 04.371.019/0001-03, com 
sede na BR 316 - Km 25, s/n - Cep.: 68.795-000 - Benevides/Pa.
Foro: Belém/PA
Data da assinatura: 15/12/2015
Vigência: 16/12/2015 até  15/12/2017
Ordenador: MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão

Protocolo 912590

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CEDÊNCIA
Portaria n.º:13533/2015 de 15/12/2015
Prorrogar a Cessão para a PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA,  
da  servidor SILVIA MALVINA HOLLES FERREIRA NEGRI , 
matricula nº 5051908/1, Professor, sem ônus para o Órgão de 
origem, no período de 01/01/15 a 31/12/15.

DESIGNAR
Portaria nº.:13590/2015 de 17/12/2015
Designar LUCIANA DA SILVA CABRAL, Matrícula nº 57208129/1, 
Espec. em Educação,  para exercer, até ulterior deliberação, a 
função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Prof. Clotilde Pereira/
Castanhal, a partir de 28/12/2015. 

DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria Nº.:13509/2015 de 15/12/2015.
Dispensar, a pedido, MARCIA KOSSMANN SCHMITT,   Matrícula 
nº 57208954/1, Espec. em Educação,   da função de Secretaria 
(GED-1) da EEEM. Gov. Eurico Vale/Sede/Ruropolis , a partir de 
01/01/2016. 

REVOGAR
Portaria n.º:13551/2015 de 17/12/2015
Revogar, a contar de 01/01/2016, a cessão para  a   SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE URUARÁ, da servidora MARILENE 
CARDOSO DOS SANTOS, matricula nº 459330/1, Servente, 
concedida através da portaria Col. nº 15047/1999 de 
30/12/1999, sem ônus para o Órgão de origem, por conta do 
processo de Municipalização do Ensino Fundamental.

Protocolo 912421

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 3369, DE 15 DE DEZEMBRODE 
2015.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato 
nº 074/2015-UEPA, fi rmado com a empresa PANIFICADORA E 
LANCHONETE CEARENSE LTDA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a 
CLÁUSULA SEXTA, relativo ao contrato nº 074/2015-UEPA 
(E-Protocolo nº2015/416045-UEPA)
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Sra. Geiciane de Nazaré Costa da Silva, 
Matrícula nº 572299831,para exercero cargo de Fiscal do Contrato 
nº 074/2015-UEPA, fi rmados entre UEPA e a PANIFICADORA E 
LANCHONETE CEARENSE LTDA.
Art. 2º - O objeto do referido contrato é a contratação de serviço 
hoteleiro, para alojamento dealunos indígenas Tembés, do Curso 
de Licenciatura Intercultural Indígena, no Campus de São Miguel 
do Guamá, no período de 04.01.2016 a 04.02.2016, tudo em 
conformidade com as especifi cações constantes no Termo de 
Referência. O prazo de vigência do contrato é o do periodo acima 
informado, contados a partir de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado mediante Termo Aditivo, pelo prazo permitido em lei.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º-É dever do fi scal elaborar relatório de execução do serviço. 
O encargo de fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º -A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas 
naLei n. 8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º- Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência 
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém(PA), 15 de dezembro de 2015.

JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 912451

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE EVENTO

PORTARIA N° 3582/15 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015
AUTORIZAR o afastamento do servidor EMMANUEL RIBEIRO 
CUNHA, Id. Funcional n° 319562-3, cargo de Professor Adjunto, 
lotado no Departamento de Educação Especializada, para 
participar do X Seminário da Associação Nacional pela Formação 
dos Profi ssionais da Educação - ANFOPE, em Brasília - DF no 
período de 26 a 28.11.2015, em São Paulo-SP, sem ônus para 
UEPA.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 912552

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
TIPO: COMISSIONADO
ATO: PORTARIA Nº 3448/15 DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2015
DATA DE ADMISSÃO: 01.12.2015
NOME DO SERVIDOR: MARCELO DE SOUZA CORREIA
CARGO: Coord. De curso de Graduação- Bacharelado em 
Secretariado Executivo Trilingue
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 912549

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO SERVIDOR
ATO: Portaria n° 3447/15, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 01.12.2015
MOTIVO: Exoneração, a pedido, de Cargo em Comissão
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: ALEXANDRE JORGE GAIA CARDOSO
CARGO: Coord. de Curso de Graduação- Bacharelado em 
Secretariado Executivo Trilingue
FORMA DE ADMISSÃO: COMISSIONADO
DATA DE ADMISSÃO: 01.04.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 912544

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA N° 3563/15 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015
I - AUTORIZAR o afastamento integral da servidora BIANCA 
VENTURIERE, Id. Funcional nº 55590029-2, cargo de Professor 
Assistente, lotada no Departamento de Ciências Naturais, para 
cursar Doutorado Interinstitucional em Educação para a Ciência, 
na Universidade Estadual Paulista Júlio Mesquita Filho / Bauru - 
SP(UNESP), no período de 24.08.2015 a 31.07.2019.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 24.08.2015 a 31.07.2019, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 912551

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA N° 3496/15 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015
I - AUTORIZAR o afastamento parcial do servidor NELSON LEITE 
CARDOSO, Id. Funcional nº 5359368-2, cargo de Professor 
Assistente, lotado no Departamento de Ciências Naturais, para 
cursar Doutorado Interinstitucional em Educação para a Ciência, 
na Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho / 
Bauru- SP (UNESP), no período de 24.08.2015 a 31.07.2019.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 24.08.2015 a 31.07.2019, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 912556

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 3641/15 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: CASTANHAL-PA
DESTINO: REDENÇAO-PA
NOME DO SERVIDOR: THIAGO NICOLAU MAGALHAES DE SOUZA 
CONTE
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
ID. FUNCIONAL: 57173986-3
DATA INICIO: 29.11.2015
DATA TÉRMINO: 17.12.2015
QUANTIDADE: 18 e ½ (dezoito e meia)
PORTARIA N° 3642/15 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: CASTANHAL-PA
DESTINO: REDENÇAO-PA
NOME DO SERVIDOR: PENN LEE MENEZES RODRIGUES
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 5917994-1
DATA INICIO: 12.01.2016
DATA TÉRMINO: 24.01.2016
QUANTIDADE: 12 e ½ (doze e meia)
PORTARIA N° 3643/15 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: VIGIA-PA
NOME DO SERVIDOR: DORIVAL LOBATO JUNIOR
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
ID. FUNCIONAL: 5420431-5
DATA INICIO: 11.01.2016
DATA TÉRMINO: 21.01.2016
QUANTIDADE: 10 e ½ (dez e meia)


